
学校便り ときがね 
     

 
               

 

                                                                                                                                                                                                                                                    

夢と志をもって！ ～ 今年の夢は？ 目標は？ ～ 

 

 新年明けましておめでとうございます。早いもので令和になって、もう８年目となりました。 

 冬休み中、子供たちは幸い大きな事故や怪我もなく楽しく過ごすことができたようです。 

 

 皆様新年をどのように迎えられたでしょうか？初夢は御覧になったでしょうか？ 

 縁起のいい初夢は「一富士、二鷹、三茄子（いちふじ、にたか、さんなすび）」と言いますが、

これには続きがあると聞きました。「四扇、五煙草、六座頭（しおうぎ、ごたばこ、ろくざとう）」

だそうです。 

 四番以降については、一番から六番がそれぞれ結びついていて、「富士と扇」は末広がりで子孫

繁栄、商売繁盛を願う。「鷹と煙草の煙」は運気上昇を願う。「茄子と座頭」はどちらも毛がないの

で、家内安全を願うという組み合わせになっているのだそうです。江戸時代の迷信と粋な洒落っ気

を感じますね。ともあれ、この１年が安寧であることを祈りたいと思います。 

 

 さて、お正月、特に元旦は、昨日の続きの一日で、ただ一日、日が替わっただけなのに、なぜか

身も心も昨日とは違った気持ちになるのは私だけではないことでしょう。正月の「正」は「改まる」

という意味があるそうですが、正にこのようなことをいうのだと思います。「一年の計は元旦にあ

り」と言われるように、心が改まるこの時期は、目標をたて、実現に向けてがんばる絶好の機会だ

といえます。 

 皆様、そして子供たちはどんな夢や目標を持たれたでしょうか？ 

 本校では「夢と志を抱く、たくましい文化人の育成」を目標に、「自分から、自分で、自分らし

く」をテーマに教育活動を展開しています。 

 ３月の卒業式・修了式まで、登校日はそれぞれ 48日・53日です。一年のまとめをしっかりと

し、来るべき次年度への備えをするときです。夢や目標の実現に向かって、欲張ることなく、コツ

コツと努力を続けることが大切だと考えます。 

 例えば、授業中に頑張って発表する、漢字の読み書きや計算を正確にできる、速くできる、縄跳

びや鉄棒を頑張る、早寝早起きをする、忘れ物をしない、などなど、身近なことや小さなことでも

いいので、自分の目標や課題を自分で決めて、夢や目標に向かって努力を続けて欲しいと願います。 

 頑張っても目に見える成果が出なかったり、嫌になったり、面倒くさくなったりすることもある

ことでしょう。しかし、子供たちには、そう簡単には実現しないことが当たり前だということを実

感させることも大切だと考えます。 

 焦らず、あきらめず、コツコツと続ける大切さを、小学生の今、実感させたいところです。御家

族や学校は、その背中を押してやる応援団でありたいと願います。今年もよろしくお願いいたしま

す。 

                                                                   校長 中田邦明 

【１２月の児童の活動紹介】 

 
 

 

 

 

Ｎｏ．９ 

Ｒ７．１．６ 

 

東 金 市 立 鴇 嶺 小 学 校 

東 金 市 東 岩 崎 ２４－１ 

０４７５－５２－３４０２ 

toki-syou@bz04.plala.or.jp 

３～６年生 

かきぞめ講習会 

全校児童 

避難訓練（火災） 

３年生 

日吉神社宮司さんの講話 

５年生 
城西国際大学 

（看護学科・国際交流学科） 

学生による授業 



曜日 月 火 水 木 金

日 1 2

予定

学年

1
2
3
4
5
6

日 5 6 7 8 9

予定
始業式

11:30下校
給食開始

発育測定（３・４）
発育測定

（１・２・サポ）
発育測定（５・６）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6

日 12 13 14 15 16

予定
給食費引き落とし①
（１・２月分）

委員会活動（４～６）

スクールカウンセラー勤務日

ロング昼休み
外国語活動（１）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6

日 19 20 21 22 23

予定
クラブ活動（４～６）
クラブ見学（３）
ベルマーク配付

授業参観（３・４校時） 校外学習（５）

学年

1 14:00
2
3
4
5 16:10予定
6 14:50

日 26 27 28 29 30

予定
給食費引き落とし②
東金高校交流会（６）

ベルマーク回収
スクールカウンセラー勤務日

ロング昼休み
避難訓練（全） 校外学習（６）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6 17:10予定

下校時刻

14:50

14:50

11:30

【　１月　行事予定　】

元日

14:50

14:50
14:50

15:40

14:50

※（数字）の表記は対象の学年を表します。（１）は１年生。（全）は全学年を対象にした行事を意味しています。

14:50
14:50

14:50
15:40

15:40

14:50

15:40

下校時刻

下校時刻

成人の日

下校時刻

14:50 14:50

14:50
15:40 15:40

14:50

14:50

15:40

14:50
15:40

15:40

14:50

 



【２月の主な行事予定】 

日 曜 校内行事（※PTA）

2/3 火 １　委員会活動⑩

2/4 水

１　ロング昼休み

２　スクールカウンセラー　菊地先生勤務日

３　※ベルマーク作業日（研修厚生部員）

４　※PTAカード集約・役員絞り込み（図書室）

2/5 木 １　令和８年度新入生入学説明会　10:00　　体育館

2/6 金 1　読み聞かせ（高・サポ）

2/7 土 PTA奉仕作業　9:00～

2/8 日 PTA奉仕作業予備日

2/10 火 １　クラブ活動⑦

2/11 水 郡市民駅伝大会

2/12 木
１　ロング昼休み

２　第４回合同学習会（オンライン）

2/13 金 １　読み聞かせ（低）

2/18 水

１　ロング昼休み

２　スクールカウンセラー　菊地先生勤務日

３　給食センター保護者説明会（市教育委員会主催）18:00～

※　ベルマーク自宅分回収

2/19 木 １　学力検査（国理英）

2/20 金 １　学力検査（算社）

2/25 水 １　ロング昼休み

2/27 金
１　読み聞かせ（高・サポ）

２　園児との交流会（５年生）  

【３月の主な行事予定】 
３月 ４日（水）６年生を送る会 

３月１７日（火）卒業式 

 

 

～ 入賞の紹介 ～ 

  

【ＪＡ書写コンクール】 

〈条幅の部〉 

   銀賞         １年１名 

〈半紙の部〉 

   銅賞         １年１名 

 

【明るい選挙啓発ポスター】 

東金市明るい選挙推進協議会会長賞   4年１名 

  東金市選挙管理委員会委員長賞  ５年１名 

 

【山武郡市図画工作美術作品展】 

〈描画の部〉 特選    １年１名 

             ４年１名              

〈版画の部〉 特選    １年 1名 

【青少年健全育成標語】 

優秀賞         ６年１名 

 

【税に関する絵はがきコンクール】 

東金税務署長賞       ６年１名 

 

【税の標語】 

銀賞           ６年１名 

 

【山武郡市小中学校読書感想文コンクール】 

優良賞         ２年１名 


