

No. 9  
R7. 1. 6

1月



# ときがね

東金市立鶴嶺小学校  
東金市東岩崎24-1  
0475-52-3402  
toki-syou@bz04.plala.or.jp

夢と志をもって！～今年の夢は？目標は？～

新年明けましておめでとうございます。早いもので令和になって、もう8年目となりました。冬休み中、子供たちは幸い大きな事故や怪我もなく楽しく過ごすことができたようです。

皆様新年をどのように迎えられたでしょうか？初夢は御覧になったでしょうか？

縁起のいい初夢は「一富士、二鷹、三茄子（いちふじ、にたか、さんなすび）」と言いますが、これには続きがあると聞きました。「四扇、五煙草、六座頭（しおうぎ、ごたばこ、ろくざとう）」だそうです。

四番以降については、一番から六番がそれぞれ結びついていて、「富士と扇」は末広がりで子孫繁栄、商売繁盛を願う。「鷹と煙草の煙」は運気上昇を願う。「茄子と座頭」はどちらも毛がないので、家内安全を願うという組み合わせになっているのだそうです。江戸時代の迷信と粋な洒落っ気を感じますね。ともあれ、この1年が安寧であることを祈りたいと思います。

さて、お正月、特に元旦は、昨日の続きの一日で、ただ一日、日が替わっただけなのに、なぜか身も心も昨日とは違った気持ちになるのは私だけではないことでしょう。正月の「正」は「改まる」という意味があるそうですが、正にこのようなことをいうのだと思います。「一年の計は元旦にあり」と言われるように、心が改まるこの時期は、目標をたて、実現に向けてがんばる絶好の機会だといえます。

皆様、そして子供たちはどんな夢や目標を持たれたでしょうか？

本校では「夢と志を抱く、たくましい文化人の育成」を目標に、「自分から、自分で、自分らしく」をテーマに教育活動を展開しています。

3月の卒業式・修了式まで、登校日はそれぞれ48日・53日です。一年のまとめをしっかりとし、来るべき次年度への備えをするときです。夢や目標の実現に向かって、欲張ることなく、コツコツと努力を続けることが大切だと考えます。

例えば、授業中に頑張って発表する、漢字の読み書きや計算を正確にできる、速くできる、縄跳びや鉄棒を頑張る、早寝早起きをする、忘れ物をしない、などなど、身近なことや小さなことでもいいので、自分の目標や課題を自分で決めて、夢や目標に向かって努力を続けて欲しいと願います。

頑張っても目に見える成果が出なかったり、嫌になったり、面倒くさくなったりすることもあることでしょう。しかし、子供たちには、そう簡単には実現しないことが当たり前だということを実感させることも大切だと考えます。

焦らず、あきらめず、コツコツと続ける大切さを、小学生の今、実感させたいところです。御家族や学校は、その背中を押してやる応援団でありたいと願います。今年もよろしくお願ひいたします。

校長 中田邦明

## 【12月の児童の活動紹介】



3～6年生  
かきぞめ講習会



全校児童  
避難訓練（火災）



3年生  
日吉神社宮司さんの講話



5年生  
城西国際大学  
(看護学科・国際交流学科)  
学生による授業

## 【 1月 行事予定 】

曜日	月	火	水	木	金
日				1	2
予定					
学年				元日	
1					
2					
3					
4					
5					
6					
日	5	6	7	8	9
予定		始業式 11:30下校	給食開始 発育測定（3・4）	発育測定 (1・2・サボ)	発育測定（5・6）
学年		下校時刻			
1			14:50		14:00
2		11:30		14:50	
3			15:40		14:50
4					
5					
6					
日	12	13	14	15	16
予定		給食費引き落とし① (1・2月分) 委員会活動（4～6）	スクールカウンセラー勤務日 ロング扈休み 外国語活動（1）		
学年		下校時刻			
1		14:50	14:50		14:00
2				14:50	
3					14:50
4		15:40	15:40		
5					
6					
日	19	20	21	22	23
予定		クラブ活動（4～6） クラブ見学（3） ベルマーク配付	授業参観（3・4校時）		校外学習（5）
学年		下校時刻			
1	14:50	14:50	14:50		14:00
2				14:50	
3					16:10予定
4					14:50
5					
6					
日	26	27	28	29	30
予定	給食費引き落とし② 東金高校交流会（6）	ベルマーク回収	スクールカウンセラー勤務日 ロング扈休み	避難訓練（全）	校外学習（6）
学年		下校時刻			
1	14:50		14:50		14:00
2		14:50		14:50	
3				14:50	14:50
4					
5					
6					

※（数字）の表記は対象の学年を表します。（1）は1年生。（全）は全学年を対象にした行事を意味しています。

## 【2月の主な行事予定】

日	曜	校内行事（※PTA）
2/3	火	1 委員会活動⑩
2/4	水	1 ロング昼休み 2 スクールカウンセラー 菊地先生勤務日 3 ※ベルマーク作業日（研修厚生部員） 4 ※PTAカード集約・役員絞り込み（図書室）
2/5	木	1 令和8年度新入生入学説明会 10:00 体育館
2/6	金	1 読み聞かせ（高・サポ）
2/7	土	PTA奉仕作業 9:00～
2/8	日	PTA奉仕作業予備日
2/10	火	1 クラブ活動⑦
2/11	水	郡市民駅伝大会
2/12	木	1 ロング昼休み 2 第4回合同学習会（オンライン）
2/13	金	1 読み聞かせ（低）
2/18	水	1 ロング昼休み 2 スクールカウンセラー 菊地先生勤務日 3 給食センター保護者説明会（市教育委員会主催）18:00～ ※ ベルマーク自宅分回収
2/19	木	1 学力検査（国理英）
2/20	金	1 学力検査（算社）
2/25	水	1 ロング昼休み
2/27	金	1 読み聞かせ（高・サポ） 2 園児との交流会（5年生）

## 【3月の主な行事予定】

3月 4日（水）6年生を送る会

3月17日（火）卒業式

### ～ 入賞の紹介 ～

#### 【JA書写コンクール】

〈条幅の部〉

銀賞 1年1名

〈半紙の部〉

銅賞 1年1名

#### 【明るい選挙啓発ポスター】

東金市明るい選挙推進協議会会长賞 4年1名

東金市選挙管理委員会委員長賞 5年1名

#### 【山武郡市図画工作美術作品展】

〈描画の部〉 特選 1年1名

4年1名

〈版画の部〉 特選 1年1名

#### 【青少年健全育成標語】

優秀賞 6年1名

#### 【税に関する絵はがきコンクール】

東金税務署長賞 6年1名

#### 【税の標語】

銀賞 6年1名

#### 【山武郡市小中学校読書感想文コンクール】

優良賞 2年1名